Rua Castelo Branco, 1970,

Olaria, Vila Velha – ES,

CEP 29100-590.

Telefone: (27) 3636-3518.

ATA EXECUTIVA

FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE - iNOVA CAPIXABA
CNPJ 36.901.264/0001-63

ATA Nº 02 DE REUNIÃO DO CONSELHO CURADOR, DE 14 DE JANEIRO DE 2025
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos quatorze dias do mês de janeiro de 2025, às dezesseis horas e trinta minutos, foi aberta a
segunda reunião – em sessão extraordinária, do ano corrente – do Conselho Curador da
Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA Capixaba, devidamente convocada pelo seu
Presidente em exercício, Francisco José Dias da Silva. A reunião foi realizada por
videoconferência e conduzida pelo conselheiro titular Álvaro Rogério Duboc Fajardo. Os
conselheiros se reuniram para tratar da seguinte pauta: 1. Posse do senhor Tyago Ribeiro
Hoffmann como Presidente do Conselho Curador. Participaram da reunião os seguintes
conselheiros: Tyago Ribeiro Hoffmann (Presidente a ser empossado); Álvaro Rogério Duboc
Fajardo (titular); Idalgizo José Monequi (titular); Francisco José Dias da Silva (Presidente em
exercício); Alessandro Furtado de Oliveira (suplente); Robson de Almeida Melo e Silva
(suplente), Heyde dos Santos Lemos (suplente) e Sigrid Stuhr (titular). Não participaram da
reunião, justificadamente, as conselheiras: Maria Emanuela Alves Pedroso (titular); Marcelo
Calmon Dias (titular) e Dâmaris Rafaela Rizzi Mação (suplente). Assim, registrou-se o quórum de
três membros titulares e cinco suplentes, estando cinco deles no exercício da titularidade.
Participaram também os membros da Diretoria Executiva da iNOVA Capixaba: Rafael Amorim
Ricardo, Diretor-Geral; Jorge Teixeira e Silva Neto, Diretor de Gente, Gestão, Finanças e
Compras; e Miguel Paulo Duarte Neto, Diretor de Operações, Logística, TIC, Infraestrutura e
Manutenção. Não participou da reunião, justificadamente, a Dra. Brunela Candido Bonadiman,
Diretora de Assistência, Ensino, Pesquisa e Inovação. Como convidados, participaram os
servidores: Pedro Caçador Neto, Subsecretário de Estado de Governo de Ações Estratégicas;
bem como os colaboradores da iNOVA: Daniela Castro Kling, Controladora; Fabrícia Pavesi
Helmer, Gestora de Qualidade; Diana Maria Silveira Batista, Chefe de Gabinete; e Rosiane
Gorete Caliari, Assessora de Gestão. Aberta a sessão, o Conselheiro Álvaro Duboc cumprimentou
a todos, procedendo à leitura do ponto previsto na pauta: Posse do senhor Tyago Ribeiro
Hoffmann como Presidente do Conselho Curador. Assim, considerando a nomeação pelo
Decreto Estadual nº 031-S, de 03 de janeiro de 2025 e disposições conforme o Estatuto Social
da Fundação e como representante da Secretaria de Estado da Saúde – SESA, Tyago Ribeiro
Hoffmann tomou posse para compor e presidir o Conselho Curador da iNOVA. Com a palavra, o
Presidente empossado cumprimentou os conselheiros e todos os membros da Diretoria
Executiva da Fundação. Em seguida, exaltou o trabalho prestado pelo Diretor de Operações,
Logística, TIC, Infraestrutura e Manutenção quando Secretário da Secretaria de Saúde.
Destacou, ainda, a importância da Fundação iNOVA na gestão hospitalar do Estado e seu papel
na melhoria da qualidade da assistência. O Conselheiro Álvaro Duboc desejou sucesso ao
Presidente empossado, enfatizando que o Conselho Curador busca debater profundamente as
questões apresentadas ao Conselho. Franqueada a palavra, o Conselheiro Idalgizo Monequi
procedeu com as boas-vindas ao Presidente, expressando confiança em sua liderança. O Diretor-
Geral da Fundação iNOVA Capixaba aproveitou a oportunidade para ratificar as boas-vindas em
nome de toda a equipe da iNOVA. Nada mais havendo a tratar, e após lida e aprovada, sem
ressalvas, esta ata segue assinada, será levada a registro civil e arquivada na sede da iNOVA

20
25

-N
Q

89
R

W
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

30
/0

1/
20

25
 1

5:
07

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

3

Rua Castelo Branco, 1970,

Olaria, Vila Velha – ES,

CEP 29100-590.

Telefone: (27) 3636-3518.

Capixaba, constituída pelo documento aprovado nesta sessão, qual seja, o termo de posse do
membro do Conselho Curador.

Tyago Ribeiro Hoffmann

Presidente da Conselho Curador da iNOVA Capixaba

Álvaro Rogério Duboc Fajardo

Conselheiro titular do Conselho Curador da iNOVA Capixaba

Idalgizo José Monequi

Conselheiro titular do Conselho Curador da iNOVA Capixaba

Sigrid Stuhr

Conselheira titular do Conselho Curador da iNOVA Capixaba

Francisco José Dias da Silva

Conselheiro suplente do Conselho Curador da iNOVA Capixaba

Alessandro Furtado de Oliveira

Conselheiro suplente do Conselho Curador da iNOVA Capixaba

Robson de Almeida Melo e Silva

Conselheiro suplente do Conselho Curador da iNOVA Capixaba

Heyde dos Santos Lemos

Conselheira suplente do Conselho Curador da iNOVA Capixaba

Rafael Amorim Ricardo

Diretor-Geral da iNOVA Capixaba

Jorge Teixeira e Silva Neto
Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras da Fundação iNOVA Capixaba

Miguel Paulo Duarte Neto

Diretor de Operações, Logística, T.I.C., Infraestrutura e Manutenção da iNOVA Capixaba

20
25

-N
Q

89
R

W
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

30
/0

1/
20

25
 1

5:
07

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

3

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
PRESIDENTE DO CONSELHO CURADOR

CC - INOVA - GOVES
assinado em 22/01/2025 12:22:32 -03:00

ALVARO ROGERIO DUBOC FAJARDO
MEMBRO TITULAR DO CONSELHO CURADOR

CC - INOVA - GOVES
assinado em 22/01/2025 10:41:41 -03:00

IDALGIZO JOSE MONEQUI
MEMBRO TITULAR DO CONSELHO CURADOR

CC - INOVA - GOVES
assinado em 29/01/2025 10:56:17 -03:00

SIGRID STUHR
MEMBRO SUPLENTE DO CONSELHO CURADOR

CC - INOVA - GOVES
assinado em 29/01/2025 15:26:22 -03:00

FRANCISCO JOSE DIAS DA SILVA
MEMBRO SUPLENTE DO CONSELHO CURADOR

CC - INOVA - GOVES
assinado em 23/01/2025 13:22:03 -03:00

ALESSANDRO FURTADO DE OLIVEIRA
SUPLENTE (CONSELHO CURADOR FUNDACAO INOVACAO SAUDE

- INOVA)
SEP - SEP - GOVES

assinado em 22/01/2025 16:51:04 -03:00

ROBSON DE ALMEIDA MELO E SILVA
MEMBRO SUPLENTE DO CONSELHO CURADOR

CC - INOVA - GOVES
assinado em 29/01/2025 09:56:19 -03:00

HEYDE DOS SANTOS LEMOS
MEMBRO SUPLENTE DO CONSELHO CURADOR

CC - INOVA - GOVES
assinado em 23/01/2025 09:36:21 -03:00

RAFAEL AMORIM RICARDO
DIRETOR-GERAL

DIRGERAL - INOVA - GOVES
assinado em 22/01/2025 11:02:08 -03:00

JORGE TEIXEIRA E SILVA NETO
DIRETOR DE GENTE, GESTÃO, FINANÇAS E COMPRAS

DIRGF - INOVA - GOVES
assinado em 22/01/2025 14:27:49 -03:00

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
DIRETOR DE OPERAÇÕES,LOGISTICA,TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO DE COMUNICAÇÃO, INFRAESTRUTURA E

MANUTENÇÃO
DIROP - INOVA - GOVES

assinado em 22/01/2025 14:48:46 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 30/01/2025 15:07:17 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ROSIANE GORETE CALIARI (ASESSOR DE GESTÃO I - GAB - INOVA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-NQ89RW

20
25

-N
Q

89
R

W
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

30
/0

1/
20

25
 1

5:
07

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

3

		2025-01-30T15:07:17-0300